
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

DELIBERAZIONE N.  70  ANNO 13/09/2017 

 

SEDUTA   DEL  13/09/2017     ORE    17:00 

 

 

Verbale di Deliberazione 

Della Giunta Comunale 
 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E 

SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA 

INDIVIDUAZIONE DELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di Settembre alle ore 17:00 nella Sala delle 

Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 

 

All'appello risultano i Signori: 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CAVATORTA GIORGIO X  

GANDOLFI LUIGI X  

BORCHINI ANDREA X  

VACCARI PATRIZIA X  

FONTANA MARIANNA X  

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Francesca Scarmiglia il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giorgio Cavatorta nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  70 del 13/09/2017 

 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' 

CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO PER 

LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 
attuazione della legge n. 42/2009; 
 
RICHIAMATA la propria precedente delibera  n. 102 del 28.12.2016 con la quale è stata effettuata 
la ricognizione degli organismi, Enti e Società controllate e partecipate costituenti il GAP ai fini 
della individuazione dell’area di consolidamento per la predisposizione del Bilancio consolidato dalla 
quale risulta la seguente analisi: 

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 

Denominazione Tipoliogia Classificazione  

Attività svolta  

% di 
partec. 

Consolidamento (SI/NO) 

A.S.P. Azienda Sociale 

Sud-est -C.F. 

80001010349 

Ente 
strumentale 

Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia - 
Gestione servizi 
alla persona 

16,05 % SI  

LEPIDA S.P.A  
C.F. 02770891204 

Società 
partecipata 

Gestione servizi 
informatici  

0,0054% NO  

MATILDE DI CANOSSA 
S.R.L.  
C.F. 1583260359 

Società 
partecipata 

 0,11% NO  

PARMABITARE S.C.A.R.L.  
C.F. 02267610349 

Società 
partecipata 

Gestione politiche 
abitative  

0,80% NO  

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2016: 

Denominazione % di 

part. 
Consolidamento 

A.S.P. Azienda Sociale 

sud Est 
16,05 % Proporzionale 

 
 
VERIFICATO che, rispetto a quanto disposto con il provvedimento sopracitato sono emerse nuove 
valutazioni che impongono il seguente aggiornamento della ricognizione stessa: 

• a seguito di un approfondimento effettuato attraverso un quesito ad ARCONET dal quale è 
emerso che l’ACER Parma, essendo un ente strumentale partecipato dagli enti territoriali 
è da includere nel gruppo amministrazione pubblica ai fini della redazione del bilancio 
consolidato armonizzato;   



• deve essere inclusa nel GAP quale ente strumentale anche l’ASP Rodolfo Tanzi di cui il 
Comune di Lesignano de’ Bagni detiene una quota dell’1% a seguito di deliberazione del 
C.C. n. 78 del 17/12/20107 “L:R: n. 2/2003 percorso di trasformazione delle IPAB. 
Costituzione dell’Azienda Pubblica alla persona ASP Rodolfo Tanzi. Adesione ed 
approvazione convenzione tra gli enti pubblici territoriali partecipanti all’assemblea dei soci” 
anche se è stata esclusa dal perimetro di consolidamento in quanto non avendo approvato 
il bilancio consuntivo 2016 mancano i dati da consolidare; 

• che sono da considerare organismi strumentali i Consorzi Bim (Bacini Imbriferi) anche se 
non rientrano nel perimetro di consolidamento in quanto non obbligati a tenere la 
contabilità patrimoniale;  

• la percentuale di partecipazione A.S.P. indicata nel 16.05% riferito al 2015 è da aggiornare 
al 16,24% a seguito comunicazione del 07/08/2017; 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’aggiornamento dei dati contenuti nel predetto atto 
G.C. N. 102 DEL 28.12.2016 esecutiva ai sensi di legge, ai fini della individuazione dell’area di 
consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato 2016; 
 
VISTO l’art. 233 – bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale recita:  
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.  
 
RICHIAMATI, del DPCM 28/12/2011: 
- l’art. 9, commi 7 e 8, i quali definiscono “organismi strumentali” di regioni ed enti locali le “loro 
articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile, 
prive di personalità giuridica”, ivi comprese le istituzioni ex art. 114, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, 
- l’art. 21, il quale definisce gli “enti strumentali” di regioni ed enti locali le aziende o enti, pubblici 
o privati, ivi compresi gli enti previsti dagli artt. 30 e 31 del D. Lgs. n. 267/2000, per i quali l’ente 
ricade nelle condizioni previste dal comma 1 del medesimo articolo 21, 
- l’art. 22, il quale definisce “controllate” le società nelle quali la regione o l’ente locale ha il 
possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili, ovvero dispone voti sufficienti 
per esercitare una influenza dominante, 
- l’art. 23, il quale definisce “partecipate” le società a totale partecipazione pubblica affidatarie di 
servizi pubblici locali, indipendentemente dalla quota di partecipazione (comma 1);  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 dell’28.10.2015 con la quale veniva rinviata al 
2016 (rendiconto 2016), con riferimento alla nuova contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i., l’adozione del bilancio consolidato; 
 
RILEVATO che, nell'ambito del quadro normativo sopra indicato, occorre individuare alla data del 
31 dicembre dell’esercizio di riferimento del bilancio consolidato (anno 2016): 
1) il Gruppo amministrazione pubblica (GAP), evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a 
loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o imprese;  
2) il perimetro di consolidamento del bilancio, considerando come, ai sensi del punto 3.1 del 
principio contabile, possono non essere inseriti nel perimetro gli enti e le società del gruppo nei 
casi di:  
a) irrilevanza (incidenza inferiore al 10% di ciascuno dei parametri inerenti il totale dell’attivo, il 
patrimonio netto ed il totale dei ricavi caratteristici), con riferimento alla posizione patrimoniale, 
economica e finanziaria dell’ente, 
b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento,  
c) enti in contabilità finanziaria non partecipanti alla sperimentazione, 



in ogni caso, sono considerate irrilevanti e, pertanto, non oggetto di consolidamento le quote di 
partecipazione inferiori all’1% del capitale dell’ente partecipato;  
 
TENUTO conto che, per il Comune di Lesignano de’ Bagni, i parametri relativi al Conto economico 
e allo Stato patrimoniale dell’esercizio 2016, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
18 in data 26 aprile 2017, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i seguenti:  
 

Voce Dati comune 10% soglia di 

irrilevanza 

TOTALE DELL’ATTIVO 19.357.306,87 1.935.730.68 

PATRIMONIO NETTO  8.173.249,81 817.324,98 

TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI 4.591.203,22 459.120,32 

 
EFFETTUATA quindi la seguente nuova ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo 
amministrazione pubblica e dell’area di consolidamento per la predisposizione del bilancio 
consolidato 2016 del Comune di Lesignano de’ Bagni, secondo le indicazioni di cui al citato 
principio contabile n. 4, punto 2, in base al quale: 

 
1. costituiscono organismi strumentali del Comune, ai sensi dell’art. 20 del DPCM 28/12/2011: 
 

CONSORZIO BIM TORRENE 
PARMA  
 
 
 

Consorzio obbligatorio tra i Comuni  
4,00% -Data costituzione 09/06/1956 
Funzioni di servizio idrico  

Trattasi di consorzio 
obbligatorio tra 
Comuni Previsto da 
legge nazionale che 
non tiene 
contabilità 
economica. 

CONSORZIO BIM TORRENTE 
ENZA  

Consorzio obbligatorio tra i Comuni 
4,50% Data costituzione 06/06/1956 
Funzioni di servizio idrico 

Trattasi di consorzio 
obbligatorio tra 
Comuni Previsto da 
legge nazionale che 
non tiene 
contabilità 
economica. 

 



 
 
2. costituiscono enti strumentali del Comune, ai sensi dell’art. 21 del DPCM 28/12/2011: 
 

Ente/attività svolta 

% 
partecip
az 
comune 

Cons
oli-
dam
ento 
(si/n
o) 

Considerazioni di rilevanza1 

A.S.P. Azienda Sociale Sud-est 
 

C.F. 80001010349 

16,24 % Si Rientra nel gruppo Amministrazione Pubblica come ente 
strumentale partecipato in quanto non è controllato dal 

Comune di Lesignano de’ Bagni  in termini di voti 

esercitabili, di nomina dei componenti degli organi 
decisionali, né soggetta ad influenza dominante da 

contratto, né a un obbligo di ripiano disavanzi per 
percentuali superiori alla quota posseduta.  

E’ rilevante: quota di partecipazione > 1% 

A.S.P. Rodolfo Tanzi 
 

C.F. 80009050347 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 % No Rientra nel gruppo Amministrazione Pubblica come ente 
strumentale partecipato in quanto non è controllato dal 

Comune di Lesignano de’ Bagni  in termini di voti 
esercitabili, di nomina dei componenti degli organi 

decisionali, né soggetta ad influenza dominante da 

contratto, né a un obbligo di ripiano disavanzi per 
percentuali superiori alla quota posseduta.  

E’ irrilevante ai sensi della lett.a) del punto 3.1 principio 
contabile 4/4 (Dati riferiti all’ultimo Bilancio approvato -

2015 – Il Bilancio 2016 non è stato approvato) 

Patrimonio Netto < 10% 
TOT. ATTIVITA’= 2.846.721 

PATRIMONIO NETTO = 2.569.751 
TOT. RICAVI = 99.368 

ACER  
 
C.F. 0016039340 

0,9% No Rientra nel gruppo Amministrazione Pubblica come ente 

strumentale partecipato dal Comune di Lesignano de’ 
Bagni  al quale sono stati affidati servizi pubblici (gestione 

patrimonio ERP) 

E’ irrilevante: quota di partecipazione inferiore 1% 

 
3. costituiscono società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 22 del DPCM 28/12/2011:  
 

Società/Servizio pubblico locale 
% 
partecipaz 
comune 

Consoli-
damento 
(si/no) 

Considerazioni di rilevanza (2) 

    

Non vi sono società controllate dal Comune di Lesignano de’ Bagni; 
 
4. costituiscono società partecipate del Comune, ai sensi dell’art. 23 del DPCM 28/12/2011, le 
seguenti società a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali: 

                                                 
1 Specificare le motivazioni per le quali l’organismo, l’ente o la società non rientra nel Gruppo Amministrazione Pubblica ovvero, pur rientrandovi, 

non viene incluso nel perimetro di consolidamento (ad esempio: a) Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè 

poteri di nomina della maggioranza del CdA, non ha obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione e non esercita influenza 

dominante in base a contratti; b) non rientra nel gruppo  in quanto: - non è controllata in termini di voti esercitabili, nè soggetta ad influenza 

dominante da contratto; - non è totalmente pubblica; - non è affidataria diretta di servizi pubblici locali/non gestisce servizi pubblici locali ma 
solamente servizi strumentali; c) Rientra nel gruppo amministrazione pubblica in quanto società controllata; d)  Rientra nel gruppo in quanto il 

Comune ha il potere di nominare la maggioranza dei componenti del consiglio di amministrazione, ma si ritiene di non consolidarlo in base al 

principio di irrilevanza per la rappresentazione patrimoniale e finanziaria. 
2 Vedi nota 1 



Società/attività svolta 
% 

partecipaz 
comune 

% 
partecipaz. 
pubblica 

Consoli-
damento 

(si/no) 

Considerazioni di 
rilevanza3 

LEPIDA S.P.A  
C.F. 02770891204 

0,0054 100% NO Rientra nel Gruppo 

Amministrazione 

Pubblica. Ma  

E’ Irrilevante in 

quanto la quota di 

partecipazione è 

inferiore all’ < 1% 

 

MATILDE DI CANOSSA 
S.R.L.  
C.F. 1583260359 

0,11 91% NO Rientra nel Gruppo 

Amministrazione 

Pubblica. Ma  

E’ Irrilevante in 

quanto la quota di 

partecipazione è 

inferiore all’ < 1% 

 

PARMABITARE S.C.A.R.L.  
C.F. 02267610349 

0,80 100% No  Rientra nel Gruppo 

Amministrazione 

Pubblica. Ma  

E’ Irrilevante in 

quanto la quota di 

partecipazione è 

inferiore all’ < 1% 

 
 
RITENUTO conseguentemente di confermare l’elenco degli organismi, degli enti, e delle società 
incluse nel perimetro di consolidamento, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 
riferito all’esercizio 2016: 
 
 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2016: 
 

Denominazione % di partecipazione Metodo di 
consolidamento 

A.S.P. Azienda Sociale 
Sud-est 
 

C.F. 80001010349 

16,24% Proporzionale 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'art.49, 
1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 
D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, i seguenti pareri: 

• favorevole, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, Aida Fattori, in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

                                                 
3 Vedi nota 1 



• favorevole, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, Aida Fattori, in ordine alla 
regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, i contenuti della propria precedente 
delibera G.C. N. 102 del 28.12.2016 approvando, ai sensi del DPCM 28/12/2011 e del principio 
contabile all. 4 al citato DPCM, l’elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo 
amministrazione pubblica del Comune di Lesignano de’ Bagni con riferimento all’anno 2016: 
 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 

Denominazione Classificazione  

Attività svolta  

% di partec. Consolidamento 
(SI/NO) 

A.S.P. Azienda Sociale Sud-est – 

C.F. 80001010349 

Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia - 
Gestione servizi alla 
persona 

16,24% SI  

LEPIDA S.P.A  
C.F. 02770891204 

Gestione servizi 
informatici  

0,0054% NO  

MATILDE DI CANOSSA S.R.L.  
C.F. 1583260359 

 0,11% NO  

PARMABITARE S.C.A.R.L.  
C.F. 02267610349 

Gestione politiche 
abitative  

0,80% NO  

ACER 
C.F. 0016039340 

Gestione politiche 
abitative  

0,80%  NO 

CONSORZIO BIM TORRENE 
PARMA  

C.F. 80007130349 

Servizio idrico  4,00% NO  

CONSORZIO BIM TORRENTE 
ENZA  

C.F. 80012950343 

Servizio idrico 4,50% NO  

 
2) di approvare altresì l’elenco degli organismi, enti e società il perimetro di consolidamento ai fini 
della predisposizione del bilancio consolidato, dando atto che sono stati esclusi i soggetti il cui 
bilancio è irrilevante ai sensi del citato principio contabile all. 4 punto 3.1:  
 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2016: 

Denominazione Attività 
svolta/missione 

% di 
part. 

Metodo 
consolidamento  

A.S.P. Azienda Sociale 
Sud-est -C.F. 
80001010349 

Gestione servizi 
alla persona 

16,24 
% 

Proporzionale 

 
 
3) di dare comunicazione del presente provvedimento agli organismi, enti e società incluse nel 
perimetro di consolidamento;  
 
4) di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., con 
pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente/Enti Controllati/Società Partecipate”; 
 



 
 
Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere in merito, per rispettare il termine di scadenza; 
 
Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi resi palesemente;  
 

D I C H I A R A 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’BAGNI 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Giorgio Cavatorta Francesca Scarmiglia 
 

 


